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Kære Beth Larsen og Jakob Hansen 

Tak for jeres brev af 5. december 2005, om jeres syn på ordningen, hvorefter 
ministerialbogsføreren varetager den grundlæggende personregistrering i 
Danmark. 

Som jeg forstår jeres henvendelse finder I det diskriminerende, at I som bap-
tister skal foretage anmeldelser af fødsler til ministerialbogsføreren. I opfatter 
dette således, at I skal lade jeres datter registrere i en anden kirke. 

Nu bliver jeres datter jo ikke medlem af folkekirken som følge af registrerin-
gen. Medlemskab af folkekirken ville forudsætte, at hun blev døbt i folkekir-
ken. Ministerialbogsførerens registrering af den nyfødte medfører således 
ikke nogen samtidig registrering af en tilknytning for barnet til noget tros-
samfund, heller ikke til folkekirken. 

Ved varetagelsen af fødselsregistreringen fungerer ministerialbogsføreren 
ikke som repræsentant for et bestemt trossamfund. Fødselsregistreringen er 
en offentlig forvaltningsopgave, og ministerialbogsførerne varetager denne 
opgave som offentlige forvaltningsmyndigheder. 

Det betyder bl.a., at ministerialbogsførerne skal behandle alle borgere – uan-
set race, eventuel tro eller politisk opfattelse – i overensstemmelse med god 
forvaltningsskik, ligesom ministerialbogsførerne i øvrigt er underlagt sæd-
vanlige forvaltningsretlige regler på linie med den øvrige del af den offentli-
ge forvaltning, herunder bestemmelser om tavshedspligt. 

Ministerialbogsførerne missionerer ikke i forbindelse med, at borgere af an-
den religiøs overbevisning, eller for den sags skyld uden religiøs overbevis-
ning, skal have foretaget registrering af personoplysninger. 

Det er mit klare indtryk, at ministerialbogsførerne lever op til deres faglige 
og saglige forpligtelser i så henseende. 

Af jeres brev til mig fremgår desuden, at I mener at varetagelsen af fødsels-
registreringen udgør et privilegium for folkekirken. 

Hvorvidt varetagelsen af personregistreringen kan siges at udgøre et privile-
gium for folkekirken eller ej, afhænger vel af den enkeltes egen opfattelse. 
Økonomisk set er der i hvert fald næppe tale om en begunstigelse af folkekir-
ken, som jo afholder omkostningen ved registreringen. 

Jeg kan oplyse, at Kirkeministeriet i efteråret 2005 har afholdt en række mø-
der med repræsentanter for de anerkendte trossamfund – herunder Baptistkir-
ken i Danmark – hvor man drøftede samarbejdsrelationerne mellem ministe-
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rialbogsførerne i hhv. de anerkendte trossamfund og i folkekirken. Som jeg er 
orienteret, foregik møderne i en gensidig respektfuld og konstruktiv tone, 
hvor Kirkeministeriet bl.a. udtrykte sin vilje til at bistå ministerialbogsførerne 
i de anerkendte trossamfund, hvis de havde konkrete problemer med f.eks. at 
modtage tilbagemeldinger fra ministerialbogsførerne i folkekirken m.v. 

I jeres brev til mig udtrykker I endvidere håb om, at brevet vil være til inspi-
ration, så den eksisterende registreringsordning gøres mere imødekommende 
for dem, der ikke er medlemmer af folkekirken. 

Såfremt en borger af den ene eller anden grund i dag har et problem med at 
møde op på ministerialbogsførerens kontor, er der intet til hinder for, at den 
pågældende blot sender sin anmeldelse af fødslen til ministerialbogsføreren 
med posten. 

Jeg kan endvidere oplyse, at Kirkeministeriet for tiden arbejder på at gøre det 
muligt for nybagte forældre at gennemføre fødselsanmeldelsen digitalt via en 
portal på internettet. Løsningen vil forudsætte, at forældrene er i besiddelse af 
en digital signatur (OCES-certifikat). Det er planen, at denne digitale løsning 
skal være færdig i starten af 2007. 

Som det muligvis er jer bekendt, har Kirkeministeriet – som supplement til 
de ovennævnte muligheder – desuden igangsat et arbejde med at etablere en 
neutral postboksadresse, som kan benyttes af de nybagte forældre, der f.eks. 
ikke ønsker at skrive til ministerialbogsføreren i moderens bopælssogn, når 
fødslen skal anmeldes. 

I korte træk vil denne løsning betyde, at forældrene sender fødselsanmeldel-
sen til en neutral postboks, hvorfra anmeldelsen videreekspederes med hen-
blik på efterfølgende registrering i ministerialbogen. Når fødslen herefter er 
registreret, tilsendes forældrene en fødselsattest, der ikke forsynes med tek-
sten ”DEN DANSKE FOLKEKIRKE” i attestens øverste venstre hjørne. 

Kirkeministeriet er i øjeblikket ved at udfærdige en bekendtgørelse, så der 
skabes hjemmel for de nybagte forældre til at benytte sig af postboksløsnin-
gen. Et udkast til bekendtgørelsen har været sendt i høring, bl.a. hos de aner-
kendte trossamfund, og ventes sat i kraft i februar i år. 

Herefter mener jeg, at der samlet set er gode muligheder for at imødekomme 
dem, der af den ene eller anden grund må have et problem med at møde op 
hos – eller blot skrive direkte til – ministerialbogsføreren. 

Jeg gør opmærksom på at jeg har foranlediget, at både Folketingets Kirkeud-
valg og Stenmagle Sogns ministerialbogsfører modtager en kopi af dette 
brev. 

 

Med venlig hilsen 
 

 

Bertel Haarder 


